Foi também incluída a estimativa de ingressos de
recursos de operações de crédito para financiamento de investimentos no Município.

DADOS TÉCNICOS SOBRE A ESTIMATIVA DA RECEITA 

A Receita Total da Administração Direta e Indireta foi estimada para o próximo exercício
em R$388.530.000,00 (trezentos e oitenta e oito milhões, quinhentos e trinta mil reais) conforme
Quadro I a seguir:

Quadro I

Estimativa das Receitas – R$ 1,00

Receita Estimativa 2024

Receitas Correntes 323.277.076,00

Receitas de Capital 71.501.744,00

Receita Intraorçamentária 19.267.000,00

(-) Dedução Fundeb 25.515.820,00

TOTAL 388.530.000,00
Fonte: Sistema Atende.Net – IPM, Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão – 2023.

A receita para o próximo exercício, no montante de R$388.530.000,00 (trezentos e oitenta
e  oito  milhões,  quinhentos  e  trinta  mil  reais) foi  estimada  levando-se  em  consideração  a
arrecadação nos últimos meses e o comportamento sazonal das mesmas. Destacam-se as receitas
de impostos diretamente arrecadadas, as taxas e as transferências constitucionais da União e do

Estado.

[...]

Nesse montante incluem-se também as receitas decorrentes de transferências por convênios
dos Governos Federal e Estadual e organismos internacionais, objetivando implementar diversos
programas prioritários no Município.

Podemos  também  destacar  as  operações  de  crédito  no  montante  de  R$60.431.800,00
(sessenta milhões, quatrocentos e trinta e um mil e oitocentos reais) para o financiamento de
investimentos nas áreas de urbanização, desenvolvimento econômico sustentável e modernização
fiscal.

Apresentamos a seguir o Quadro II com os valores estimados para a receita orçamentária
de 2.024.

Quadro II

Estimativa das Receitas – R$ 1,00

[...]

Sistema Atende.Net – IPM, Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão – 2023.

GASTOS COM ENSINO

O  “Demonstrativo  da  Estimativa  da  Aplicação  de  Recursos  na  Manutenção  e
Desenvolvimento do Ensino",  indica  os  recursos  aplicados de  R$55.460.689,50 (cinquenta  e
cinco  milhões,  quatrocentos  e  sessenta  mil,  seiscentos  e  oitenta  e  nove  reais  e  cinquenta
centavos)  correspondentes  a  28,9%  da  receita  de  impostos  e  transferências  constitucionais,
atendendo às determinações legais, conforme demonstra o Quadro VII.

Quadro VII

Demonstrativo do Gasto com Ensino – R$ 1,00

Ensino Valores Fixados

[...]

Receita de Impostos e Transferências Constitucionais 191.905.500,00

Gastos com Ensino 55.460.689,50

% Total da Aplicação 28,90%
Fonte: Sistema Atende.Net – IPM, Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão – 2023.

Ressaltamos que incluindo os recursos vinculados,  foram destinados R$76.884.087,50
(setenta  e  seis  milhões,  oitocentos  e  oitenta  e  quatro  mil,  oitenta  e  sete  reais  e  cinquenta
centavos) na função Educação, correspondente a 19,79% do total do orçamento, que inclui todas
as receitas e despesas vinculadas a outros programas de governo, tais como SUS, operações de
crédito e demais recursos vinculados.

GASTOS COM SAÚDE

O “Quadro  Demonstrativo  da  Aplicação de  Recursos  no  Financiamento  das  Ações  e
Serviços Públicos de Saúde”, indica que a Prefeitura aplicará R$34.830.963,55 (trinta e quatro
milhões, oitocentos e trinta mil, novecentos e sessenta e três reais e cinquenta e cinco centavos)
com  recursos  do  tesouro,  ou  seja,  18,81%  das  receitas  de  impostos,  mais  transferências
constitucionais na manutenção e desenvolvimento da saúde, percentual este acima do mínimo
constitucional estabelecido de 15%, conforme demonstra o Quadro VIII.

[...]

Receita de Impostos e Transferências Constitucionais 185.152.900,00

Gastos com Saúde 34.830.963,55

% Total da Aplicação 18,81%
Fonte: Sistema Atende.Net – IPM, Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão – 2023.

Incluindo os  recursos  vinculados,  foram destinados  R$92.847.364,55  (noventa  e  dois
milhões, oitocentos e quarenta e sete mil, trezentos e sessenta e quatro reais e cinquenta e cinco
centavos) na função Saúde, que correspondem a 23,9% da despesa total fixada para 2.024.

GASTOS COM O LEGISLATIVO MUNICIPAL

O Quadro IX que demonstra o financiamento da Câmara Municipal de Bom Despacho,
que seguiu os termos da Emenda Constitucional n.º 58, considerando a Receita Tributária e as